
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 17,247,285 16,553,783 693,502

국 9,249,869 8,760,014 489,855

지 446,532 357,925 88,607

도 1,265,764 1,185,424 80,340

시 6,285,120 6,250,420 34,700

취약계층지원 2,298,534 1,586,014 712,520

국 741,203 249,987 491,216

지 374,737 286,130 88,607

도 168,469 95,674 72,795

시 1,014,125 954,223 59,902

복지기반조성 501,650 503,150 △1,500

도 17,840 17,840 0

시 483,810 485,310 △1,500

민간단체육성 39,300 40,800 △1,500

301 일반보상금 500 2,000 △1,500

09 행사실비보상금 500 2,000 △1,500

▣생활공감 정책모니터단 간담회 참석자 실비보

상 500 2,000 △1,500경정500,000원

복지서비스제공 1,796,884 1,082,864 714,020

국 741,203 249,987 491,216

지 374,737 286,130 88,607

도 150,629 77,834 72,795

시 530,315 468,913 61,402

지역사회서비스투자사업 507,686 407,686 100,000

지 374,737 286,130 88,607

도 47,860 36,467 11,393

시 85,089 85,089 0

307 민간이전 505,186 405,186 100,000

지 372,237 283,630 88,607

도 47,860 36,467 11,393

시 85,089 85,089 0

05 민간위탁금 505,186 405,186 100,000

▣지역사회서비스 투자사업 505,186 405,186 100,000경정505,186,000원

지 372,237 283,630 88,607

도 47,860 36,467 11,393

시 85,089 85,089 0

긴급복지 878,017 263,997 614,020

국 702,413 211,197 491,216

도 87,802 26,400 61,402

시 87,802 26,400 61,402

301 일반보상금 878,017 263,997 614,020

국 702,413 211,197 491,216

도 87,802 26,400 61,402

시 87,802 26,400 61,402

01 사회보장적수혜금 878,017 263,997 614,020

▣긴급복지 지원 878,017 263,997 614,020경정878,017,000원



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 702,413 211,197 491,216

도 87,802 26,400 61,402

시 87,802 26,400 61,402

기초생활보장 10,664,400 10,682,068 △17,668

국 8,181,294 8,182,655 △1,361

지 71,795 71,795 0

도 1,095,985 1,088,440 7,545

시 1,315,326 1,339,178 △23,852

자활지원 1,590,131 1,649,757 △59,626

국 954,556 993,139 △38,583

지 71,795 71,795 0

도 185,116 184,958 158

시 378,664 399,865 △21,201

자활소득공제 30,717 19,598 11,119

국 24,574 15,678 8,896

도 1,843 1,176 667

시 4,300 2,744 1,556

301 일반보상금 30,717 19,598 11,119

국 24,574 15,678 8,896

도 1,843 1,176 667

시 4,300 2,744 1,556

01 사회보장적수혜금 30,717 19,598 11,119

▣자활소득공제(자활장려금 및 내일키움통장 내

일근로장려금) 30,717 19,598 11,119경정30,717,000원

국 24,574 15,678 8,896

도 1,843 1,176 667

시 4,300 2,744 1,556

자활근로사업 874,873 909,856 △34,983

국 699,899 727,885 △27,986

도 52,492 54,591 △2,099

시 122,482 127,380 △4,898

101 인건비 203,971 238,954 △34,983

국 163,177 191,163 △27,986

도 12,238 14,337 △2,099

시 28,556 33,454 △4,898

04 기간제근로자등보수 203,971 238,954 △34,983

▣시직영 자활근로사업(4대의무 보험료 포함)

203,971 238,954 △34,983경정203,971,000원

국 163,177 191,163 △27,986

도 12,238 14,337 △2,099

시 28,556 33,454 △4,898

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장

)

86,523 105,973 △19,450

국 69,219 84,778 △15,559

도 5,191 6,359 △1,168

시 12,113 14,836 △2,723

301 일반보상금 86,523 105,973 △19,450

국 69,219 84,778 △15,559



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 5,191 6,359 △1,168

시 12,113 14,836 △2,723

01 사회보장적수혜금 86,523 105,973 △19,450

▣희망키움통장(근로소득장려금)

86,523 105,973 △19,450경정86,523,000원

국 69,219 84,778 △15,559

도 5,191 6,359 △1,168

시 12,113 14,836 △2,723

차상위계층양곡할인지원 27,078 31,996 △4,918

국 21,662 25,596 △3,934

도 2,708 3,200 △492

시 2,708 3,200 △492

301 일반보상금 27,078 31,996 △4,918

국 21,662 25,596 △3,934

도 2,708 3,200 △492

시 2,708 3,200 △492

01 사회보장적수혜금 27,078 31,996 △4,918

▣차상위계층 양곡할인 지원 27,078 31,996 △4,918경정27,078,000원

국 21,662 25,596 △3,934

도 2,708 3,200 △492

시 2,708 3,200 △492

차상위계층 특별지원 166,000 179,800 △13,800

도 48,500 48,500 0

시 117,500 131,300 △13,800

301 일반보상금 69,000 82,800 △13,800

01 사회보장적수혜금 69,000 82,800 △13,800

▣차상위계층 건강보험료 지원

59,000 72,800 △13,800경정59,000,000원

자활기관종사자수당 16,250 13,000 3,250

도 9,750 6,500 3,250

시 6,500 6,500 0

307 민간이전 16,250 13,000 3,250

도 9,750 6,500 3,250

시 6,500 6,500 0

10 사회복지시설법정운영비보조 16,250 13,000 3,250

▣지역자활센터 종사자 수당 16,250 13,000 3,250경정16,250,000원

도 9,750 6,500 3,250

시 6,500 6,500 0

지역 자활근로사업 2,256 3,100 △844

301 일반보상금 2,256 3,100 △844

09 행사실비보상금 2,256 3,100 △844

▣자활근로 참여자 자활한마당 행사 참석자 실

비보상 756 1,600 △844경정756,000원

수급자관리 9,073,269 9,031,311 41,958

국 7,226,738 7,189,516 37,222

도 910,869 903,482 7,387



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 935,662 938,313 △2,651

생계급여 8,865,495 8,782,468 83,027

국 7,091,499 7,025,078 66,421

도 886,438 878,135 8,303

시 887,558 879,255 8,303

301 일반보상금 8,864,375 8,781,348 83,027

국 7,091,499 7,025,078 66,421

도 886,438 878,135 8,303

시 886,438 878,135 8,303

01 사회보장적수혜금 8,864,375 8,781,348 83,027

▣기초생활수급자 생계급여

8,864,375 8,781,348 83,027경정8,864,375,000원

국 7,091,499 7,025,078 66,421

도 886,438 878,135 8,303

시 886,438 878,135 8,303

교육급여 20,925 30,963 △10,038

308 자치단체등이전 20,925 30,963 △10,038

08 교육기관에대한보조 20,925 30,963 △10,038

▣기초생활수급자 교육급여 20,925 30,963 △10,038경정20,925,000원

해산장제급여 54,946 64,108 △9,162

국 43,956 51,286 △7,330

도 5,495 6,411 △916

시 5,495 6,411 △916

301 일반보상금 54,946 64,108 △9,162

국 43,956 51,286 △7,330

도 5,495 6,411 △916

시 5,495 6,411 △916

01 사회보장적수혜금 54,946 64,108 △9,162

▣기초생활수급자 해산장제급여

54,946 64,108 △9,162경정54,946,000원

국 43,956 51,286 △7,330

도 5,495 6,411 △916

시 5,495 6,411 △916

기초수급자 정부양곡할인지원 91,283 113,152 △21,869

국 91,283 113,152 △21,869

301 일반보상금 91,283 113,152 △21,869

국 91,283 113,152 △21,869

01 사회보장적수혜금 91,283 113,152 △21,869

▣기초생활수급자 정부양곡 할인 지원

91,283 113,152 △21,869경정91,283,000원

국 91,283 113,152 △21,869

보훈행정 3,101,973 3,103,323 △1,350

국 324,000 324,000 0

도 1,310 1,310 0

시 2,776,663 2,778,013 △1,350

보훈복지 3,101,973 3,103,323 △1,350



부서: 주민생활과

정책: 보훈행정

단위: 보훈복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 324,000 324,000 0

도 1,310 1,310 0

시 2,776,663 2,778,013 △1,350

보훈행사지원 106,150 107,500 △1,350

201 일반운영비 25,650 27,000 △1,350

03 행사운영비 25,650 27,000 △1,350

▣예산절감 △1,350 0 △1,350-1,350,000원


